

K-217

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

B 1 1

**B.ed. Special Education, Vth Semester
Examination Dec., 2023**

**VOCATIONAL TRAINING, TRANSITION
& JOB PLACEMENT**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

K-217

(1)

P.T.O.

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning of vocational education. How important is vocational education for the disabled? Explain in detail.

व्यावसायिक शिक्षा का अर्थ स्पष्ट कीजिए। व्यावसायिक शिक्षा दिव्यांगों के लिए कितनी महत्वपूर्ण है ? विस्तार पूर्वक व्याख्या कीजिए।

2. Describe standardized methods of collecting vocational information.

व्यवसाय सूचना संग्रह की प्रमापीकृत विधियों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the types of employment available only to students with physical disabilities.

केवल शारीरिक अक्षमता वाले विद्यार्थियों हेतु उपलब्ध रोजगार के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the attitudes of educated and uneducated people towards equal opportunities for the disabled.

दिव्यांगों के लिए समान अवसरों के प्रति शिक्षित एवं अशिक्षित व्यक्तियों की अभिवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the meaning of adaptation and assimilation. Explain the categories of inclusion for different needs.

अनूकूलन तथा समाविष्टिकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए। विभिन्न आवश्यकताओं के लिए समाविष्टिकरण की श्रेणियों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why are safety skills important for children with special needs ?

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए सुरक्षा कौशल क्यों आवश्यक है ?

2. What employment opportunities are there for physically normal and mentally slightly inferior students ? Please clarify.

शारीरिक रूप से सामान्य एवं मानसिक रूप से किंचित निम्न स्तर के विद्यार्थियों हेतु रोजगार के कौन-कौन से अवसर होते हैं ?

3. Explain the importance of vocational transition model.

व्यावसायिक अंतरण मॉडल के महत्व स्पष्ट कीजिए।

4. Write a note on aptitude test.

अभिक्षमता परीक्षण पर टिप्पणी लिखिए।

5. Write a short note on the National Trust Act.

राष्ट्रीय न्यास अधिनियम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the importance of transition models for children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए अंतरण के प्रतिमानों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

7. How are professions classified on the basis of work nature ?

कार्य स्वरूप के आधार पर व्यवसायों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है ?

8. Write major suggestions to solve the problems of vocational education.

व्यावसायिक शिक्षा की समस्याओं के समाधान के लिए प्रमुख सुझाव लिखिए।
